Qui

Qui daret hic aquas inter communia leges
Sortiti regem talis statuere supremum.
Huius ab imperio pendebant, non secus atq;
Seria res foret, & ciuilibus ardua curis.
Pocula nominibus uarijs obiere per orbem,
Iuppiter hic primum sortitus Olympius: atq;
Inde locum heroum crater ratione secundum
Obtinuit iusta. Iouis hic fuit ultimus ingens
Soteris, qui fræna daret uinoq; lupatum.
Sunt tamen à coena, qui istum posuere secundis
Dilutum mensis, ac tum sotera uocari.
Huius erat ratio: puro insanire meraco
Coniuas, sed aquam commissam arcere furorem:
Gignere leticiam, uolupe esse, animisq; salubrem.
Inde ubi mensa cibis esset sublata repositis,
Illico diluti patera est ablata tonantis,
Impostusq; mero est plenus fumante culillus,
Qui fœcundus oberrabat clamore secundo,
Fortunæ atq; bono genio sacer. hunc ita morem
Temporibus nostris etiam Germania seruat
Æmula Grauigenum uelut hic, ita laude bonarum
Lebetridum & sophiæ studijs non cedit amœnis.

SATYRA. III.

1553.

SCilicet hoc pulchrū est, Tulli e squallore malis
Verbas itaq; atro in luce reuocare repulsiis (gno

Vocibus insuetis, contextu horrere supinum.
Fures, ait Verpus, quid Nannius optima rebus
Conueiunt nitidis inducta uocabula, non ut
Grandia ridiculis donauit Musa Capellæ
Verbis argumenta, nec ornatum addidit ullum?
Non habitu historico, splendorē aptūmūe coturnē.
Prætextata decet sublimia dictio, contrā est
In focco, uerum quorundam amentia tanta est,
Et sine iudicio prudentia, læna ut inertes
Misterie pondus grandi dare non ualeant, quod
Sit supra uires humerosq; onus, ac pede nondum
Se mens proprio clangentia cornua sumant,
Et lituos, inflare leuem docti male concham: haud
Assæti manus rentur se agitare capellas,
Arbusta & teneras inter certare myricas.

Scribo Iouem tenai filo halboq; tragœdum,
Contineas risum, si prodit ridiculus mus:
Insanire putas mes in fars tollere taurum
At si essem Milo, qui Melitem ferre catellum
Sim inualidus, studeam: uel si simulachra deorum
Magnorum attritis uellem exornare lacernis,
Stultitia in uitium uesanis laber, ameris
Vocibus è plaustro uexari dignus, & aures
Aere coronari, Dodoneoq; metallo.

An qui uel Getico scribit sermone uel Indo
Historiam, satis est, quod humi, ceu lumbricus uis

Prore^m

Prorepat tellure: habeat nil grande, prophane
A plebes distans madida putriq; saliuas:
Cum uerset nulla scribens grauitate legentem
Nugaris, quid enim refert idiomate dicas
Ausonio Graioue, an eo, quo barbara toto
Vtitur orbe plagiis gens diuersis, cum in eadem
Pensentur trutina tum res, tum examine uoces?

Quāto grandius hoc, quod pleno ē pectore manat,
Arma uirumq; cano, quam illud quod Cyclicus ore
Dixerit infanti, & præmorsos nesciat angueis:
Fortunā Priarii delumbe parumq; uirile,
Et sine testibus, & careat quod sanguine carmen:

Deuolat ē saxo quondam Iouis armiger alto
In tergum teneræ pascentis forte capelle.
Simius id simulac coruus conspexit, ut audax
Occiperet facinus maius longè, arietis amens
Linigeri in uellus se ex alta rupe uolatu
Precipitat, cum alis passis se auferret in auras
Rursus, ibi implicitus uillose ter gore lanæ
Vnguisbus, imprudens hæsit: ruit undiq; totis
Cum clamore agris pastorum uulgas, auemq;
Comprendunt, tradunt pueris ludibria paruit,
Viribus aggressum teneris maiora. sed ista
Fabula narratur de te, qui classica sumas,
Fistula cui uix sit modicis fatis apta cicutis.
His in diuersum uitium labuntur inepti

Insulſq; homines, ſoccum qui reddere uerbiſ
ſequipedalibus, & tragicis maiore laborant
Conatu, quam conſectis qui etate Colonum
Scripſerit Oegipoda, oblite quis fermo iacentem
Materiam ex poſcar, quis conueniatq; Dromoni,
Quis menodemo, aut Antiphoni, ſcortoq; rapaci
Atq; iſti uir gam ſumunt ſibi Mercurialem
Cenſores, qui ſufficiuntq; leguntq; ſenatum
Scriptorum, rurſusq; mouent ex ordine lurd
Imperioq; ſuo, ſpirantes grandia: contra
Ut qui ſentiat bos, beta magis inſtipidus ſt.

Nacca foro medio aut de rupe coemptus
Pannis obſitus, horridulus ſlucidus auro
Prodeat in ſcenam, admissus retinere cachinnum
Effuſum poſſeſſe: & rhinocerotis aduncas
Spectator nares! Corydon ſt aut Theſtylis berbas
Intritura ſuis cepas messoribus, atq;
Allia, dic ſodes, alium poſcēne colorem,
Et res, & uoces humiles magis, atq; pericla
Qui ſua deplorat non fœlix naufragus: aut qui
Ad Cannas referat quam multo ſanguine Paulus
Pugnarit: uel ut in cœno cannaq; paluſtri
Delituit Lybicas Maruis fugiturus in oras
Affectatores, ſine iudicio, & ſine mente
Ridiculi, neſcire nihil dum (turpe) laborant,
In lente unguentum, non mirum: ignobile nomen

Dum fugiunt, bac grassantur ratione perennem
Ad famam & cedrum, uitium insanabile succo
Herbarum, medicis quas Nyctimus edat amicis.

Hic mihi si faciles Galenus præbeat aures,
Ridebit multo magis, & mirabitur eque.
Ilia scribenti cur non rumpantur, & atra
Confundat bilis uati, turbetq; cerebrum
Occurrit nobis quoties Dorstenius, haud me
Ut Cicero assuevit Brutum Quintumq; salutat:
Sed ueluti faceret sua uerba ad rostra Quiritum,
Aut ad pulpita iam recitaret grande poema.
Scilicet hæc illi est oratio cræbra salute

Parmenonem impartit multa summum suū amicum
Gnato: Maroneum Genio fundamur Iacchum.
Altius insurgit per Musas dictio, quam par,
Aut phrasis exposcit nimio popularior, & res.

Affectatorum fatuum genus, inspice quam nil
Affectat habeant, qui sunt primæ ordine classis.
Quos ut pulchrum imitarier est, ita turpe ab ijsdem
Et recto filo latum discedere culmum, &
Intempestiuē tragicum affectare cothurnum:
Aut cornicū oculos configere uelle, perinde ac
Si penes hos ius sit, sit & arbitrium omne loquendi,
Iudicio superent maiorum pectora recto,
His si scribendum est aliquid, quod pulpita cædat,
Viribus ac neruis opus est ubi, sanguine & omni

Exhau

Exhaustos iures succo: prorsus neq; dulces
Incundosue aptare modos, ac texere telam
Iratis Musis & Appolline: condere uersus
Verbaq; Tartessis uariè afficientia feles.
Hic est asperior multo, ille fluit lutulentus:
Crudior alterius iunctura est, aridiörue:
Siccior est aliis, iejunius & alter : eò fit,
Cum Latij sapient puri n̄ h̄l, atq; politi,
Cur arce Aonidum explodantur & ade Minerua.

Non stulte soleo tacitus mirarier olim
Cuiusdam exactum Latia tellure palatum
Dicere quod primo morsu calleret, & uno
Aspectu, an geminos inter scabra ostrea pontes
Capta forent, quo barbula, quoue in littore flutæ:
Quo stagno asparagus, queis prænsus nullus in undis:
Quoue mari soleæ, quo flumine turdus, & alueo.
Iudictum argutum aspectus doctiq; palati.
Non sum diuinus, sed nares disco sagaces
Quorundam, indicio, qui res & uerba palato
Primo degustata uolunt deprændere, fonte
Quo sint sumpta, aut hausta lacu, uel lecta libello.
Materiam excudo uel nostris uiribus aquam,
Hanc ego delectis diduco uocibus his, queis.
(Nam noua sum timidus donare uocabula rebus)
Nobilis Arpinas usus fuit, aut quibus Afer
Arte Terentius excellens, queis Lactea Linæ

Infer

Inferior nulli est facundia: rectius idne est
Atq; disertius, ac si Cattholicona rumentem
Bullatis nugis compiles? unde Latina
Mundicies niteat, uelut atra fidelia: sive
Cratitus gypso paries fœde oblitus atro?
Splendet ubiq; bono Cicero sermone Terenti,
Vergilius gemmas ē stercore colligit Enni,
Et quorum ueterum extabant monumenta uirorum,
Vnus homo nobis cunctando restituit rem.

I nunc, & oculo misce mare, sacra profanis
Confunde, exclama admissum graue crimen, obefis
Naribus in tignum infelix abeuntibus, olim
Si malo uiolas, malo uel amaracon, atq;
Cum suibus diras sordes lutulentus olere.

Illud ego artificis duco esse probiq; boniq;,
Romanos ita scriptores æquare loquendo &
Scribendo (modo sufficienti uires) ut ab ipsis
Fontibus Aonidum uideare bibisse latinis,
Gracchorum aut' matris suxisse ex ubere, non ut
Lecta uel in Scythicis oris audita referre, id
Quod faciunt quidam nostra hac ætate, diserti
Qui dici cupiunt, bisfrons quos Janus & Auson
Ædedit, inq; snu à nutricis lacte supinos
Fouit, Hyperboreis quos dicas montibus ortos,
Vernis, Oenotriæ quam (ehen) telluris alumnos.
Quorum hic incocto crudus sermone, figuris

Ridicu-

Ridiculusq; aliis priscis scatet undiq; merdis;
Luxuriatq; nouis plumis, quas fixerit etas
Carmentae, quasq; Oenotri uix secula norunt:
Sicana uix adeo gens, uix prisciq; Latini.

Hos monumenta Nimiæ, uel sœdera præsea Quirilum
Diripiisse putas, multo est audacius illud,
Romulidum pueri quod forti pectore, rerum
Intrepidoq; animo monstrosa uocabula gignant,
Telluris patriæ immemores uenæq; Quirini,

Nolo esse obscurus, nolo ambiguus, sed opus quid
Externas merces emendicare, ubi pleno
Omnia suppeditent cornu manibusq; benigniss
Fastidire cibos patine melioris opinor;
Pro uesco abligurire triglas, & uiuere porras
Tullius his putet, sordetq; his uena Terenti,
Hisq; lacens nimium Plautina oratio uisa est.
Quamlibet informes catulos amplectitur omnis
Simius, ut forma præstantes atq; uenustos.
Atq; unus præcelsus equus diffundit in auras
Duratus multos, armis & viribus ijsdem
Instructos omnes, quibus est uox & color idem.

Deniq; nil dixis, quod non dictum prius olim est,
Excepto, noua res sine nomine si qua oriatur,
Fingere cui uocem Asoniam sed conuentem
Cogaris, cum isthec reproto mecum, an ne moleste
Prostituant se, quos maiorum usq; parentum

Dispue

Disputet: at peius digni carbone notari
Quos di xi, non plus sapere ac tentacula betas
Fabrorum fatuas, quod detestentur eos, qui
Sectentur que pulchra, & quae sunt terfa, perinde ac
Grande nefas ducas uirtutem imitarier auream
Alterius, siue è uita decerpere quiddam
Socratica, mores & quod mea pectora formet.

Hunc ego faxo deum, qui fari ex tempore norie
Ipse ad amusim, & inoffense, ium scribere iuxta,
Quod uel aristophanis spireiq; oleatq; lucernam:
Nil affectati sapiat, uerum undiq; quod sit
In primis rebus, dein uerbo molle rotundis.

Non affectato puer è sermone Latino
Utere, sed magnum Ciceronem imitare loquendo:
Reddere facundum is pectus, linguamq; disertam
Ipse unus formare pot. st ad pollicis unguem.
Excerpe è claris autheribus optima queq;
Ingeniose puer, ne sorde lutoq; malignæ
Barbariei inficiare, annos atq; hereat omnes.

SATYRA. III.

AD 1554.

IBat in Eoas Scordiscus forte paludes,
Nescio consilio quo, ni quantum reor unum,
Vi genio uetus indulgeret Largius hospes.
Ducebat pare iure duos effaq; sodales

Pero

Perfusos secum, similes adeo, ut neq; lac quis
Tam lacri dicat: furunculus & planus audax,
Ingenio totus falsus, iuxtaq; facetus,
Et psaltes, qualem & secula prisca dedere:
Non malus hercle alijs, sibi sed non commodus uni,
Alea si quando pernox es perderet omne, &
Saltando uacuis media de nocte penates
Cantando & peteret loculis, peruenierat illuc,
Quod dixi, excipitur laute, dulcissime rerum
O noster, quid agis: sunt ne omnia salua: ualesne?
Imo etiam ut nunquam melius, mihi pocula Bacchis
Atq; liquor Cereris possunt expellere morbum,
Si qua latent nostris eius uestigia membris.
Recte sanè alius: quin mensam sternimus ergo?
Itur cœnatum: mappæ apponuntur & orbes,
Pocula, que sinus, & cymbia iusta referrent.
Missibus hic dubijs oneratur mensa perinde ac,
Si hic alio heroas nūsisset Iberus ab orbe.
Pollicibus crepitant uersi clamore sonanti
Ingentes calices: pater & rex atq; patronus
Audit Scordiscus pede claudus Multiber uno.